Faço saber que o Senado Federal aprovou, e eu, Nelson Carneiro, Presidente, nos termos do 
art. 48, item 28, do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 10, DE 1990 

Autoriza o Governo da União, através do Ministério da Saúde, a contratar operação 
de crédito externo no valor de US$ 267,000,000.00 (duzentos e sessenta e sete milhões de 
dólares americanos), junto ao Banco Internacional de Reconstrução e Desenvolvimento (Banco 
Mundial). 

Art. 1• É o Governo da União, através -do Ministério da Saúde, autorizado, nos termos do 
art. 52, inciso V, da Constitu"tÇão Federal e do art.

[...]

Rural -Fase 11, a ser executado pelo Ministério da Saúde e pelos Estados de Alagoas, Bahia, Ceará, 
Maranhão, Paraíba, Pernambuco e Sergipe. -

Art. 2• A operação de que trata o art. 1• obedecerá às seguintes condições financeiras básicas: 
a) Credor: Banco Internacional de Reconstrução e Desenvolvimento (Banco Mundiàl); 
b) Valor: US$ 267,000,000.00 (duzentos e sessenta e sete milhões de dólares americanos); 

PASSOS PORTO 
Diretor-Geral do Senado Federei 
AGACIEL DA SilVA MAIA 
Diretor Executivo 
CESAR AUGUSTO JOSE DE SOUZA 
Diretor Administrativo 
LUIZ CARLOS OE BASTOS 
01tetor Industrial 
FLORIAN AUGUSTO COUTINHO MADRUGA 
Diretor Adjunto